关于做好2018年度团员教育民主评议工作的通知

各分团委（总支）：

为深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想，学习宣传贯彻党的十九大、十九届二中、三中全会精神，深入推进万里共青团改革，大力推进从严治团，切实增强团员的先进性和光荣感，让团员更像团员，引导全校广大团员学生树立远大理想、增强民族自豪感、弘扬核心价值观，汇聚青春正能量，进一步提升团组织的创造力、凝聚力和战斗力，校团委决定，于2018年4月10日至2018年4月30日，对全校团员进行教育民主评议，有关通知如下：
一、目的和意义
团员教育民主评议是团的一项基本制度，是团内思想教育和团员队伍建设的一项重要工作，以团支部为单位，每年召开一次。主要通过民主生活会方式，按照学习教育、个人总结、民主评议、总结注册的步骤，切实发扬批评与自我批评的优良作风，民主评议出优秀、合格、基本合格和不合格的团员。以增强团员的光荣感、使命感和责任感，发挥团员模范作用，增强团组织的凝聚力和战斗力。

我校开展团员民主评议活动是我校建设基层民主机制和开展增强团员意识主题教育活动的重要组成部分。主要目的是通过团员个人和团组织的自我总结和民主评议，公平客观地认证团员参与素质拓展和志愿服务情况，记录和评价团员青年成长成才状况。总结经验，评比先进，提高团员素质，保持团员队伍政治上的先进性与组织上的纯洁性；发现不足，及时整改，提高团的服务能力，推进团的自身建设。
二、工作程序

（一）学习教育

各团支部要召开全体团员会议进行动员，讲解文件精神，布置实施方案。广泛宣传教育评议的目的和意义，切实做到人人清楚明白。学习教育必须以团员意识教育为中心环节，强化和突出在新形势下共青团员的先进性和模范作用。

（二）个人总结

团员需准备个人书面总结材料，并在会议上发言，总结汇报的内容为一年来参与校园文化、志愿服务情况，遵守行为规范情况及学习情况。要求肯定成绩和进步，找出缺点和不足。
（三）民主评议

民主评议主要采取自评、互评、综评的递进方式。在团员进行个人总结的基础上，召开支部团员大会和团小组会，由团员宣读个人总结，其他团员进行评议，肯定成绩，找出不足，开展批评与自我批评，提出改进意见，帮助每名团员提高认识，成长成才。最后由团小组将意见汇总至团支部，根据团员的一贯表现和民主评议的意见，对团员做出综合评价。对于评议优秀的团员，由团支部和辅导员共同提出候选人，经在团支部公示后，可推荐为当年的“优秀团干部”和“优秀团员”。

（四）总结注册

团员评议结束后，团支部要召开团员大会，一是总结一年来的工作；二是通报团员评议的结果；三是对合格团员办理年度团籍注册手续。对不合格团员做出组织处理，并给予帮助教育。经帮助教育能合格的团员和不合格团员，各支部要提出暂缓注册时间和处理意见。民主评议工作结束后，其工作总结和评议表格由所在学院分团委（总支）立案归档。
三、具体安排

1.团员民主评议、团员评优及材料归档工作要求在4月30日前完成。

2．优秀团员的评选比例为全校团员数的5%，优秀团干部和先进团支部的评比比例分别为全校团干部和团支部的10%。校团委、各团总支（分团委）有权推荐优秀团员、优秀团干部，由团支部大会讨论通过。先进团支部由各分团委（总支）根据支部工作实绩推荐。优秀团干部、优秀团员及先进团支部均需填写登记表（附事迹材料），于4月30日前报校团委（同时上报优秀团干、优秀团员及先进团支部汇总表格电子版至校团委邮箱zjwlxygqt2017@163.com）。

四、总体要求

1.加强指导。团员民主评议是团工作的一件大事，每个团员要认真对待，严格要求，不能随意请假和缺席。分团委（总支）和辅导员要加强对评议工作的指导和监督，确保组织、时间、内容三落实，要求每名团员都必须参加团支部大会，辅导员老师要全程指导团支部公平公正、务实高效、保质按期地开展好此项工作。评议公示时要求二级学院团组织工作人员现场指导。
2.建立团总支监督互评和团委检查相结合的工作机制。各团支部评议认证工作具体时间地点由所在学院分团委（总支）安排后上报校团委。校团委将组织开展学院之间的监督互评工作，制定检查标准，指派专人检查。团支部大会评议公示时间、地点请提前三天报校团委，以便安排互评检查。（联系人：平佳玲同学（电话：17857028323）
3.保证评议质量，认真开展批评和自我批评。每位团员应充分发表自己的意见，同时支委会根据大家的意见进行实事求是的分析，形成组织意见，并反馈给本人。

4.团员评议时间紧，要求各分团委（总支）、团支部把工作落到实处，评议要“实”而“精”。

5.各分团委（总支）在评议工作结束后，要对评议工作作出总结并报校团委。

6.设置维权服务。在评议认证工作期间，开通电话维权热线88222449。
未尽事宜请与校团委吴章健老师（电话：2449）或校学生会陈宇雯同学（电话：620387）联系。

附：民主评议工作所需各类表格
共青团浙江万里学院委员会

                                    2018年4月10日
团员教育民主评议表

	姓名

	性别

	出生年月

	入团时间

	团内职务

	所在支部

	个人总结（主要优缺点）：

	支

部

评

议

意

见
	                                     团支书签名             年   月   日

	团

总

支
/

分

团

委
审

批

意

见

	              （盖章）       年   月   日

	备

注

   此表存入团员个人档案
校级先进团支部推荐表

	支 部 名 称

	团员人数

	支 部

书 记

	主

要

事

迹

	（附详细材料一千五百字左右）

                         团支书签名（盖章）     年   月   日

	学院分团委

/

团总支意见
	                                            （盖章）     年   月   日

	校

团

委

意见
	                                             （盖章）    年   月   日

	备

注

注：1.本表一式三份，存团支部一份，送学院和校团委各一份。

    2.附事迹材料一式三份。

校级优秀团干部推荐表

	被推荐人姓名

	 性别

	学号

	所在团支部

	职务

	主

要

事

迹
	（附详细材料一千五百字左右）

                          团支书签名（盖章）     年   月   日

	学院团总支
/

分团委意见
	（盖章）     年   月   日

	校

团

委

意见
	                                               （盖章）    年   月   日

	备

注

注：1.本表一式三份，一份存学生档案，一份存学院团委，一份交校团委。

    2.附事迹材料一式三份。

校级优秀团员推荐表

	被推荐人姓名

	性别

	学号

	所在团支部

	职务

	主

要

事

迹
	（附详细材料一千五百字左右）

                       团支书签名（盖章）     年   月   日

	学院团总支
/

分团委意见
	（盖章）     年   月   日

	校

团

委

意见
	                                           （盖章）    年   月   日

	备

注

注：：1.本表一式三份，一份存学生档案，一份存学院团委，一份交校团委。

    2.附事迹材料一式三份。

校级优秀团干部推荐表（学生组织推荐）

	被推荐人姓名

	 性别

	学号

	所在学生组织

	职务

	主

要

事

迹
	（附详细材料一千五百字左右）

	所在学生组织意见
	（盖章）     年   月   日

	校

团

委

意见
	                                               （盖章）    年   月   日

	备

注

注：：1.本表一式三份，一份存学生档案，一份存学院团委，一份交校团委。

    2.附事迹材料一式三份。

校级优秀团员推荐表（学生组织推荐）

	被推荐人姓名

	性别

	学号

	所在学生组织

	职务

	主

要

事

迹
	（附详细材料一千五百字左右）

	所在学生组织意见意见
	（盖章）     年   月   日

	校

团

委

意见
	                                           （盖章）    年   月   日

	备

注

注：：1.本表一式三份，一份存学生档案，一份存学院团委，一份交校团委。

    2.附事迹材料一式三份。

2016年度（          ）学院优秀团干部、优秀团员、先进团支部名单汇总
1、             学院共有团员        名，学生团干部       名，团支部      个；

2、本次推荐优秀团干部      名，优秀团员       名，
先进团支部           个。
3、优秀团干部名单：

	序号
	姓名
	性别
	政治面貌
	所在班级
	团内职务

4、优秀团员名单：

	序号
	姓名
	性别
	政治面貌
	所在班级
	所获奖励情况

5、先进团支部名单
	序号
	团支部
	团员数

1
1